⁵¹ *Nos itaque predictum sacrum apostolice sedis mandatum prosequi cupientes ac idem volentes in omnibus observare, cum constaret nobis ad plenum predictum rectorem et fratres hermi <così> Sancti Spiritus de Magella nostre diocesis nullius ordinis fore abstrictos <si noti che l'espressione corretta sarebbe stata observantiis adstrictos>, considerata namque eorum facultatibus vite etiam et honestate eorundem, non minus consideratione habita, qua videtur, ibidem possit ordo beati Benedicti perpetuis temporibus observari [...].* Il vescovo verifica che quanto affermato dagli eremiti maiellesi presso la Curia pontificia corrisponda al vero e soprattutto che le loro *facultates* siano tali da consentire l'osservanza regolare senza detrimento per la vita religiosa. Ritengo più che probabile che non sia stato Nicola in persona a verificare le condizioni dell'eremo; più verosimilmente se ne dovette occupare l'abate della vicina chiesa di S. Martino *ad plebem*, canonico teatino e personaggio molto vicino al vescovo.

⁵² *Codice diplomatico Celestino*, n. 15.

⁵³ Non vi possono essere dubbi in proposito se si considera che la vera e propria istituzionalizzazione della comunità eremitica maiellese è demandata appunto al vescovo di Chieti in quanto responsabile della vita religiosa all'interno della propria diocesi.

⁵⁴ *Vita C*, p. 403-404.

subisce una significativa accelerazione.

1.4 *Quae non speravit mirifice obtinuit.* La protezione apostolica di Gregorio X (1275)

«Audiens vir iste sanctus omnes ordines per apostolicam sedem non approbatos in hoc concilio per istum summum pontificem <scil. dominum Gregorium papam decimum> debere cassari, timuit ne pusillus grex, quem Domino aggregaverat, iret *in* devorationem luporum et aliarum ferarum crudelium. Exposuit se illuc ire, licet pauper nimis esset, ut forte sua pietate Dominus dignaretur hunc gregem simplicium ovium custodire, quem non sua sed Dei voluntate tamquam pater et pastor usque ad tempus illud custodierat atque defenderat. Convocat fratres omnium illorum locorum vicinorum et eisdem primitus salubrem fecit monitionem, et confortatus est illos, ut orarent et in misericordia domini nostri Iesu Christi sperarent. Et assumpsit secum duos socios, videlicet fratrem Iohannem de Atria sacerdotem et fratrem Placidum de Morreis laicum; et valedicens fratribus, arripuit iter suum versus Lugdunum Galliae, non eques sed pedes. Fratres vero omnes nimium plorare coeperunt de suo discessu; et plurimi illorum credebant illum numquam reversurum. Vere tunc animam suam pro ovibus suis tamquam Christus posuit, qui tam longum iter absque alicuius adminiculo peragravit. Quae et quanta pericula per idem iter ipse cum suis sociis in eundo, ibi commorando et in redeundo sustinuit, longum est nimium enarrare.

Sed misericors et miserator Dominus non est oblitus vineunculae suae novellae, quam dextera sua plantaverat, quia de fructu illius se satiari exspectabat; multam gratiam ab illo summo pontifice hic pauperculus suus servulus denique impetravit. Et quae non speravit vir ille sanctus, mirifice obtinuit, scilicet privilegium confirmationis sui ordinis idem apportavit, et regula beati Benedicti est sibi concessa ab illo sancto papa. Et hoc totum factum est per dispensationem divinam, qui in futurum providebat beati Benedicti regulam per istos novos servulos relevare, quae a pluribus monachis iam conculcata fuerat et ad terram prostrata»⁵⁵.

Così il *Tractatus de vita et operibus atque obitu ipsius sancti viri* - ovvero la seconda parte della «Vita C» - registra uno degli eventi più significativi - sicuramente il più avventuroso - della vicenda personale di Pietro del Morrone e della storia istituzionale del suo movimento religioso. Nei due capitoli riportati - dalle rubriche particolarmente significative: *De eundo ad concilium Lugdunense* e *De privilegio impetrato et de confirmatione sui ordinis* - sono esplicitate le cause che spinsero l'anziano eremita - aveva già sessantacinque anni - ad affrontare un così lungo, faticoso e rischioso viaggio. È fondamentale tuttavia interrogarsi sul grado di aderenza del testo ai fatti, distinguendo la storia dall'agiografia e tenendo presente che gli eventi in questione furono messi nero su bianco circa trent'anni dopo da Bartolomeo da Trasacco e Tommaso da Sulmona. Non ci sarebbe da stupirsi allora se, nel particolare contesto storico che precedette il processo di canonizzazione del «papa angelico», quegli stessi eventi fossero stati ammantati da un naturale e forse comprensibile alone di leggenda, talché proprio quel viaggio rappresentava il paradigma della tenacia e dell'amore di Pietro per i suoi discepoli ed il privilegio di Gregorio X una sorta di «statuto di fondazione» di quello che all'inizio del secolo XIV era comunemente definito Ordine Morrone.

⁵⁵ *Vita C*, p. 401.

Allo storico, infatti, non può sfuggire come alcuni fatti descritti non siano veritieri, come ad esempio la sottolineatura della difficoltà del viaggio a causa della povertà - *Exposuit se illuc ire, licet pauper nimis esset*. Sebbene non sia mia intenzione affrontare il problema della povertà individuale di Pietro e dei suoi discepoli, né mettere in discussione l'indubbio ascetismo che soprattutto nei primi anni caratterizzò la loro vita, non si può non rilevare come dalla documentazione d'archivio risulti con chiarezza una realtà economica in continua crescita e, dunque, la possibilità di disporre del denaro necessario per un viaggio i cui scopi erano peraltro comunitari. Ma anche il passaggio *arripuit iter suum versus Lugdunum Galliae, non eques sed pedes*, che è assolutamente verosimile, dimostra semplicemente quali fossero le scelte di vita di Pietro e di quanti avevano deciso di seguire i suoi insegnamenti, ma non è una testimonianza della povertà comunitaria.